
DIÁRIO OFICIAL

Ano V - Edição Nº DCCCVII de 14 de Setembro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.036.360-** em 14/09/2021 18:13:59 - IP com n°: 192.168.100.19

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.036.360-** em 14/09/2021 18:13:59 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=925

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCVII de 14 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.036.360-** em 14/09/2021 18:13:59 - IP com n°: 192.168.100.19

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

DESIGNAÇÃO: Nº 91/2021
PORTARIA Nº 91/ 2021 - SEMUS
PAÇO DO LUMIAR/MA, 14 DE SETEMBRO DE 2021

DESIGNAÇÃO: Nº 92/2021
PORTARIA Nº 92/ 2021 - SEMUS
PAÇO DO LUMIAR/MA, 14 DE SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 01/2021
EXTRATO DO 2° ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
01/2020/ARP/208/2019/PMSL

EXTRATO DE CONTRATO: N° 21/2021
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 21/2021

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 42/2021
EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.036.360-** em 14/09/2021 18:13:59 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=925

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCVII de 14 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.036.360-** em 14/09/2021 18:13:59 - IP com n°: 192.168.100.19

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DESIGNAÇÃO: Nº 91/2021

PORTARIA Nº 91/ 2021 - SEMUS
Paço do Lumiar/MA, 14 de Setembro de 2021.

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:

I - Designar o servidor Thalles Richard Ribeiro de Almeida, matrícula nº 67008607-1,  para exercer as 
atividades de fiscalização da execução do contrato nº 38/2021, celebrado entre a Secretaria Municipal 
de Saúde de Paço do Lumiar e o Instituto Euvaldo Lodi - Núcleo Regional do Maranhão - IEL/NR - MA.
II - Fica designada a servidora Paula Almeida Martins, matrícula nº 819033, como substituta a 
desempenhar a função descrita no item I.
III - A presente portaria entrará em vigor na data da sua assinatura, revogando-se às disposições em 
contrário.
IV - Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

DANIELLE OLIVEIRA PERIRA
Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DESIGNAÇÃO: Nº 92/2021

PORTARIA Nº 92/ 2021 - SEMUS
Paço do Lumiar/MA, 14 de Setembro de 2021.

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições legais;
RESOLVE:

I - Designar a servidora Adriana de Paula Aguiar Tavares, matrícula nº 67010115-1, para exercer as 
atividades de fiscalização da execução dos contratos do processo administrativo nº 1898/2021, do 
Edital de Credenciamento nº 001/2021, cujo objeto é a realização de exames laboratoriais e 
diagnósticos de imagens. 
II - A presente portaria entrará em vigor na data da sua assinatura, revogando-se às disposições em 
contrário.
III - Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

DANIELLE OLIVEIRA PERIRA
Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº
01/2021

EXTRATO DO 2° ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
01/2020/ARP/208/2019/PMSL

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
ordenadora de despesa da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Urbanismo de Paço do Lumiar

CONTRATADA CONSTRUTORA DIGÃO EIRELI, situada na 
Rodovia MA 230, n° 597, Km 0, Boa Vista, cidade 
de Chapadinha - MA, inscrita no CNPJ sob o n° 
07.193.479/0001-79.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3122/2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.036.360-** em 14/09/2021 18:13:59 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=925

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCVII de 14 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.036.360-** em 14/09/2021 18:13:59 - IP com n°: 192.168.100.19

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Inciso II do art. 57 e art. 65, inciso I, alínea b, §1º, 
da Lei Federal 8666/93da Lei 8.666/93.

OBJETO DO TERMO ADITIVO Prorrogação do prazo do Contrato n° 
01/2020/ARP/208/2019/PMSL, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de locação de 
equipamentos e máquinas pesadas operadas por 
funcionários daempresa contratada, para 
executarem serviços de terraplanagem e 
pavimentação no Município de Paço do Lumiar, 
de interesse da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade Orçamentária: 02.0801 - Secretaria 
Municipal de Infraestrutura  Função: 15 -
Urbanismo Sub-função: 122 - Administração 
Geral Programa: 0125 - Gestão da Política de 
Infraestrutura e Urbanismo  Projeto/atividade: 
2.058 - Manutenção e Funcionamento da SINFRA 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de terceiros Pessoa Jurídica Fonte do 
Recurso: 010000000 - Recursos Ordinários

PRAZO DE VIGÊNCIA 05 (cinco) meses, a contar de 01 de junho de 
2021

DATA DE ASSINATURA 01 de junho de 2021

Flávia Virgínia Pereira Nolasco
Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: N°
21/2021

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 21/2021

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

  CONTRATADA SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS DE SÃO LUÍS - SEBRAE/MA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 06.053.847/0001-10, 
sediada na AVENIDA PROFESSOR CARLOS 
CUNHA, S/N, JARACATY. CEP: 65.076-820. São 
Luis -MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1812/2021

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Artigo 24, XIII, da Lei n.º 8.666/93

   OBJETO DO CONTRATO Constitui-se objeto deste instrumento a execução 
do PROJETO CIDADE EMPREENDEDORA, na 
modalidade ESSENCIAL, no município de Paço 
do Lumiar/MA.

VALOR CONTRATUAL R$ 90.000,00 (noventa mil reais)

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.036.360-** em 14/09/2021 18:13:59 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=925

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCVII de 14 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.036.360-** em 14/09/2021 18:13:59 - IP com n°: 192.168.100.19

     DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade Orçamentária: 02.1501 - Secretaria 
Municipal de Indústria, Comércio e Turismo 
Função: 23 - Comércio e Serviços Sub-Função: 
691 - Promoção Comercial Programa: 0135 -
Apoio ao Turismo Projeto Atividade: 2.154 -
Manut. e Func. da Secretaria Munic. de Indus., 
Comércio e Turismo Classificação Econômica: 
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 0100000000 -
Recursos Ordinários

PRAZO DE VIGÊNCIA Terá a duração de 15 (quinze) meses, contados a 
partir de 14 de maio de 2021

DATA DE ASSINATURA 14 de maio de 2021

FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO
Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº
42/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2021

LOCATÁRIO SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

LOCADOR MARIA GILVANEIDE DANTAS, inscrita no CPF nº 
201.175.584-00 e RG n° 391150 SSP/RN, residente e 
domiciliada na R. Bom Jesus, 2000, Rua das 
Laranjeiras D, Miritiua, CEP: 65.110-000, Cidade de 
São José de Ribamar/MA

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

2851/2021

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL

Lei 8.666/93 e Lei  nº 8.245/91 (Lei de Locação). 

MODALIDADE Dispensa de Licitação nº 04/2021

OBJETO DO CONTRATO Locação do Imóvel situado na AV. 13, Quadra 139, n°
04, Paço do Lumiar/MA, para funcionamento da Casa 
do Plano Diretor, a fim de atender as necessidades 
do Município de Paço do Lumiar

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.0301-Secretaria Municipal 
de Planejamento e Articulação Governamental 
Função: 04 - Administração Sub-função: 121 -
Planejamento e Orçamento Programa: 0107 - Gestão 
Moderna e Eficiente Projeto Atividade: 1156-
Elaboração e Revisão do Plano Diretor Classificação 
Econômica: 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Física Fonte de Recurso: 
0100000000 - Recursos Ordinários

VIGÊNCIA 12 meses a contar da data de sua assinatura 

DATA DE ASSINATURA 01 de julho de 2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.036.360-** em 14/09/2021 18:13:59 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=925

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCVII de 14 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.036.360-** em 14/09/2021 18:13:59 - IP com n°: 192.168.100.19

FLÁVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.036.360-** em 14/09/2021 18:13:59 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=925

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCVII de 14 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.036.360-** em 14/09/2021 18:13:59 - IP com n°: 192.168.100.19

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Gracilda da Silva Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Controladoria Geral do Município

Nelsonairon Marques Viana

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Diego Ricci Ferreira

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.036.360-** em 14/09/2021 18:13:59 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=925

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCVII de 14 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.036.360-** em 14/09/2021 18:13:59 - IP com n°: 192.168.100.19

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona

Secretaria Municipal de Educação

Arsenia Pereira de Sousa Medeiros
Formiga

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.036.360-** em 14/09/2021 18:13:59 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=925

Página(s) 8 de 8


		2021-09-14T21:16:31+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano V - Edição Nº DCCCVII de 14 de Setembro de 2021 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




